



CONTRATO Nº. 090/2022
DECORRENTE DO PREGAO PRESENCIAL Nº 013/2022-PP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATORIO Nº 063/2022

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBITIARA E A EMPRESA KRISNA DA SILVA CALDAS.

O MUNICÍPIO DE IBITIARA, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ nº. 13.781.828/0001-76, com sede na Rua João Pessoa nº 08, Centro, Cidade de Ibitiara/BA, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **KRISNA DA SILVA CALDAS**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 10.905.218/0001-02 Inscrição Estadual 083.253.027, com sede à Av. Rio Bahia, nº 348, Bairro Centro, CEP 45240-000, Manoel Vitorino - BA, neste ato representada pela Sra Klisna da Silva Caldas, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, RESOLVEM, em conformidade com as qualificações exigidas pela Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e posteriores alterações, procedimento vinculado ao **Pregão Presencial 013/2022-PP**, homologado pelo Gestor Municipal em **18 de abril de 2022**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Contrato tem por objeto aquisição de material de expediente e didático para atender as diversas secretarias e escolas da rede municipal de ensino, deste município, conforme especificações contidas no Termo Referencial que compõe o Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 19/04/2022 e encerramento em 19/04/2023, prorrogável na forma do art. 57, §1º, III, da Lei nº 8.666, de 1993.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R\$668.021,47 (seiscentos e sessenta e oito mil vinte e um reais e quarenta e sete centavos.), resultantes das quantidades constantes da proposta de Preços, objeto do Edital do Pregão Presencial nº. 013/2022 e da Ata de negociação feita pelo pregoeiro e conforme especificação e preços unitários abaixo:

LOTE Nº 01

ALFINETE, CLIPS, GRAMPEADORES, GRAMPOS, ESTILETES, TESOURAS, COMPASSO, PERFURADORES, PERCEVEJO, MOLHADOR DE DEDOS, ALMOFADA PARA CARIMBO, APONTADOR DE LÁPIS E APAGADORES

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	ALFINETE, colorido para mural, com 50 unidades, fabricado em arame e chapa de aço, não pode ser usado em superfície muito dura, vem com 06 cores em cada caixa, azul, vermelho, amarelo, preto, branco e verde, utilizado para decorar e fixar. Produto contendo na embalagem dados de identificação e marca do fabricante.	ACC	CX	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
2	CLIPS PARA PAPEL TAMANHO 4/0, metálico com tratamento antiferruginoso, formato paralelo, caixa com 100 unidades	ACC	CX	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
3	CLIPS para papel, em aço niquelado nº 2/0. contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 100 PEÇAS/UNIDADE.	ACC	CX	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
4	CLIPS para papel, em aço niquelado nº 3/0. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 100 PEÇAS/UNIDADE.	ACC	CX	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
5	CLIPS para papel, em aço niquelado nº6/0. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 050 PEÇAS/UNIDADE.	ACC	CX	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
6	CLIPS para papel, em aço niquelado nº 8/0.. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 25 PEÇAS/UNIDADES.	ACC	CX	150	R\$ 4,70	R\$ 705,00
7	EXTRATOR de grampos em papel, zincado, peso aproximadamente 0,23kg, produto contendo marca do fabricante e dados de identificação, CAIXA COM 12 UNIDADES.	ACC	CX	8	R\$ 22,00	R\$ 176,00
8	GRAMPEADOR GRANDE, de mesa, metálico, com capacidade para	Gramp Line	UN	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
 CNPJ: 13.781.828/0001-76



	grampear até 100 folhas, comprimento mínimo de 28cm, grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13. Utiliza grampos 26/6.	GE-1069					
9	GRAMPEADOR PEQUENO , de mesa, fabricado em metal, com capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	Maxprint MX-G20C	UN	30	R\$ 26,00	R\$ 780,00	
10	GRAMPOS COBREADOS , para grampeador, pentes com 105 grampos, nº26/6, caixa contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, caixa com 5.000 unidades.	ACC	CX	150	R\$ 8,12	R\$ 1.218,00	
11	GRAMPOS AÇO galvanizado para grampeador nº 23/6, caixa contendo 5.000 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	Gramp Line	CX	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00	
12	GRAMPOS GALVANIZADOS para grampeador nº23/10, caixa contendo 5.000 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	Bacchi	CX	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	
13	ESTILETE TIPO ESTREITO ESPESSURA 09 MM , material corpo plástico, comprimento 120mm, lâmina em aço inox	BRW	UN	30	R\$ 5,13	R\$ 153,90	
14	ESTILETE, TIPO LARGO ESPESSURA 22MM , Aplicação escritório estilete, tipo largo, espessura 22 mm, lâmina em aço inox	BRW	UN	50	R\$ 8,12	R\$ 406,00	
15	TESOURA UNIVERSAL , n 8 em aço inox. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	JOCAR OFFICE	UN	20	R\$ 13,09	R\$ 261,80	
16	TESOURA ESCOLAR pequena em aço escovado, ponta arredondada, cabo de plástico, fabricação nacional. Tesoura de aço inoxidável, ¼ com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada.	MASTERPRINT	UN	300	R\$ 10,05	R\$ 3.015,00	
17	TESOURA GRANDE , material aço inoxidável comprimento superior a 20 cm características adicionais com ponta arredondada	Mundial Creative	UN	25	R\$ 18,06	R\$ 451,50	
18	TESOURA DE PICOTAR CORTE PROFISSIONAL ZIG ZAG – Artesanato Lâmina de aço inoxidável -Tamanho: 23,5cm - Cabo Plástico Resistente .	Lanmax J230	UN	20	R\$ 50,08	R\$ 1.001,60	
19	COMPASSO ESCOLAR METÁLICO - Com hastes metálicas, proporcionando mais firmeza e suavidade nos traços. Tamanho Aproximado Da Embalagem: 12cm A, 2cm L, 1cm P.	CIS	UN	40	R\$ 12,05	R\$ 482,00	
20	PERFURADOR DE PAPEL metálico 02 furos para 35 folhas, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e mola em aços.	BRW PF300	UN	20	R\$ 37,09	R\$ 741,80	
21	PERFURADOR DE PAPEL metálico 02 furos para 70 folhas, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e mola em aços.	GENMES	UN	15	R\$ 133,89	R\$ 2.008,35	
22	PERCEVEJO , material metal, tratamento superficial latinado,tamanho 2 CX/100 UN	BACCHI	UN	50	R\$ 4,06	R\$ 203,00	
23	MOLHADOR DE DEDOS , 12g produtos contendo embalagens com dados de identificação e marca de fabricante.	Waleu	UN	25	R\$ 4,06	R\$ 101,50	
24	ALMOFADA PARA CARIMBO , com tampa plástica nº 04 na cor preta. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	RADEX	UN	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00	
25	APAGADOR quadro branco, plástico reciclado, 15,50 cm, 5 cm, 3,30 cm - apagador quadro branco, material corpo plástico reciclado, comprimento15,50cm, largura 5 cm, altura 3,30 cm	RADEX	UN	80	R\$ 8,10	R\$ 648,00	
26	APONTADOR LÁPIS , material termoplástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais com depósito – caixa com 25 unidades	Faber-Castell	CX	25	R\$ 21,05	R\$ 526,25	
27	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNETICO DETALHES DO PRODUTO: MATERIAL: PLÁSTICO, FELTRO E IMÃS INTERNOS. COMPRIMENTO: 14,2CM LARGURA: 5CM ALTURA: 2,7CM	TILIBRA	UN	80	R\$ 12,10	R\$ 968,00	
TOTAL DO LOTE 01 (VINTE E QUATRO MIL E SEISCENTOS E OITENTA SETE REAIS E SETENTANTA E SETE CENTAVOS)						R\$ 24.687,77	

LOTE Nº 02
COLAS, CORRETIVO LIQUIDO, ELÁSTICO E BASTÃO DE COLA QUENTE

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
01	COLA BRANCA , ideal para colar papel, não tóxica, fórmula a base de água e PVA. Contém 1 unidade de 1 kg. Caixa c/12 unidades.	MAXI COLA	CX	25	R\$ 69,92	R\$ 1.748,00
02	COLA GLITER 35 GRAMAS LAVÁVELE NÃO TÓXICA, NA COR VERDE	ACRILEX	UN	100	R\$ 3,44	R\$ 344,00
03	COLA EM BASTÃO 20G BT 1 UN Cola papel, cartolina, fotos e similares;Permite uma colagem limpa sem desperdícios;Não enrug o papel devido ao sistema de bastão; Tampa hermética que evita o ressecamento;Não tóxico, seguro para crianças.Embalagem Contém 1 bastão de 20g	BRW	UN	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
04	COLA COLORIDA COM GLITTER 6 CORES, 23G CADA. NÃO TÓXICA. COMPOSIÇÃO: RESINA DE P.V.A, GLITTER E CONSERVANTE	ACRILEX	UN	100	R\$ 18,02	R\$ 1.802,00
05	CORRETIVO LIQUIDO , a base de água, com secagem rápida, produto atóxico. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante. Caixa c/ 12 unidades.	BRW	UN	15	R\$ 19,00	R\$ 285,00
06	ELÁSTICO LATEX , muito resistente – pacote com 100g. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO.	MAMUTH	PCT	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00



07	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA , compatível com a pistola. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO. Pacote c/80und.	RENDICOLLA	PCT	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
08	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA , compatível com a pistola. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO. Pacote c/80und.	RENDICOLLA	PCT	40	R\$ 34,00	R\$ 1.360,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2 (SEIS MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS)						R\$ 6.999,04

LOTE Nº 03
FITAS ADESIVAS

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
01	FITA ADESIVA, dupla face 12x20 Medida do rolo: 12mm de largura x 20mts de comprimento. Aplicação fácil e rápida. Fixação Extra Forte	3M	UN	30	R\$ 27,01	R\$ 810,30
02	FITA ADESIVA MATERIAL CREPE , tipo monoface, largura 18 mm, comprimento 50 metros	3M	UN	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
03	FITA CREPE BEGE 25MM X 50MM	TIGRE	UN	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
04	FITA ADESIVA , transparente, para empacotamento, dimensões mínima de 45mmx45m. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO. Pacote c/5 unidades.	GG TAPE	PCT	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
05	FITA ADESIVA COLORIDA 5 PEÇAS. FITA PLÁSTICA ADESIVA. TAMANHO: 12 MM X 10M. PACOTE COM 5 ROLOS: 1 AMARELO, 1 AZUL, 1 ROSA, 1 VERDE E 1 VERMELHO.	ADELBRAS	PCT	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
06	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO 50MM X 30M Utilizada para demarcar pisos nos ambientes de trabalho, passagens, escadas ou onde exista necessidade de demarcação - Auto-adesiva, facilita e agiliza a aplicação - Dimensão do rolo: :: Comprimento: 30 metros :: Largura: 50mm	ADELBRAS	UN.	80	R\$ 31,00	R\$ 2.480,00
07	FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO/DEMARCAÇÃO 100 METROS Características técnicas: - Comprimento: 100m - Largura: 70mm - Cor: Zebrada - Preta e Amarela	ADELBRAS	UN.	80	R\$ 25,85	R\$ 2.068,00
08	FITA DECORATIVA , Material cetim, 07MMCOM 100 METROS 100% poliéster, cores variadas	NAJAR	UN	55	R\$ 16,00	R\$ 880,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3 (OITO MIL E TREZENTOS E SESENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS)						R\$ 8.368,30

LOTE Nº 04
FOLHAS, PLACA E EMBORRACHADO EVA, FOLHA ISOPOR, TELA MOSQUITEIRA, BOLAS DE ISOPOR, BALÃO DE LÁTEX, FITILHO E BARBANTE

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
01	FOLHA EVA EVA LISO 40X40 ESPESSURA 1,5MM APROXIMADAMENTE.	MAKE+	UN	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
02	PLACA EVA COM GLITTER - 40x60CM	MAKE+	UN	80	R\$ 10,37	R\$ 829,60
03	EMBORRACHADO E.V.A. NÃO TÓXICO, FORMADO 60CMX40M, CORES SORTIDAS. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE CORES: PRETO, VERMELHO, LARANJA, ROXO, MARROM, AMARELO, VERDE, AZUL, LILÁS, BRANCO. PACOTE C/10 UNIDADES.	EVA tatame	PCT	140	R\$ 70,00	R\$ 9.800,00
04	FOLHA ISOPOR - Comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 20 mm	STYROFO RM	UN	100	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00
05	TELA MOSQUITEIRA NYLON LARG. 1,50M BRANCA MALHA 16X16 FIO 31	DISFOIL	MT	3.000	R\$ 3,44	R\$ 10.320,00
06	BOLA DE ISOPOR MACIÇA TAMANHO 100MM.	STYROFO RM	UN	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
07	BOLA DE ISOPOR MEDINDO 25 MM de diâmetro - nº 1; na cor branca.	STYROFO RM	UN	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
08	BOLA ISOPOR, 50 MM diâmetro 50 mm	STYROFO RM	UN	30	R\$ 6,44	R\$ 193,20
09	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex; Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): 7 polegadas (7")- 17,5cm	ART-LATEX	PCT	200	R\$ 10,89	R\$ 2.178,00
10	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex; Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): Nº 6.5	ART-LATEX	PCT	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00



11	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex:Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): Nº 08	ART-LATEX	PCT	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
12	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex:Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): Nº 09	ART-LATEX	PCT	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
13	Bandeirolas Plásticas - 17 X23 Cm - 10m Material: Polietileno e Polipropileno100%reciclável.Tamanho: 17cm x 23cm cada Bandeirinha.Comprimento: 10 metros.	Mimos Festa	PCT	300	R\$ 9,01	R\$ 2.703,00
14	FITILHO Plastico Polipropileno ParaEmbalagem Artesanato 1KG	Astopack	UN	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
15	BARBANTE – 100% algodão, rolo contendo 339m. produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. Cor (00 cru).	EUROROM A	RL	60	R\$ 19,43	R\$ 1.165,80
16	BARBANTE DE ALGODÃO COM 500M: QUANTIDADE FIOS 4, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COR BRANCA	EUROROM A	RL	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
TOTAL DO LOTE 04 (TRINTA E SETE MIL ,SEISCENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)						R\$ 37.606,67

LOTE Nº 06
PAPEIS

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	PAPEL SEMI KRAFT BOBINA 120CM X 70 MTRS.	SUPPLYPA CK	RL	20	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00
2	BOBINA PAPEL SEDA BRANCA 20GRS 100CM X 100 METROS	VMP	RL	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
3	PAPEL CAMURÇA , Textura ligeiramente aveludada, dimensão:40x60 cm cores variadas.	CROMUS	UN	400	R\$ 1,40	R\$ 560,00
4	PAPEL LAMINADO , comprimento 59 cm largura49 cm – cores variadas	CROMUS	UN	400	R\$ 1,60	R\$ 640,00
5	PAPEL MADEIRA. PAPEL - ECO KRAFT 1,2M X 200MX 80G BOBINA 20KG	SUPPLYPA CK	RL	10	R\$ 360,01	R\$ 3.600,10
6	PAPEL CARBONO , película poliéster, 270 mm x210 mm, caixa com 100 folhas	CIS	CX	20	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
7	PAPEL CARTAZ DUPLA FACE , cores variadas, pacote com 20 unidades 48x66	GRIFFE	UN	300	R\$ 2,45	R\$ 735,00
8	PAPEL MICRO- ONDULADO coresvariadas com a dimensão de 50x80cm	VPM	UN	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
9	PAPEL ALMAÇO - PAUTADO ,c/ margem, tamanho 420 x 297mm, em pacote com 400 folhas	TILIBRA	PCT	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
10	PAPEL A4 COLORIDO 75g/m², medindo 297 x 210mm, nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas.	CHAMEQUINHO	PCT	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
11	PAPEL COUCHÊ com brilho, ideal para convites, certificados, manuais, currículos, relatórios, mala direta, laudos e outros. Especificações: 180gm, A4 Pacote com 50 folhas.	FILIPAPER	PCT	25	R\$ 22,00	R\$ 550,00
12	Bloco desenho A3 branco 140g BL 20 FL Papel atóxico Composição: 100% Celulose de Madeira Utilização: Para uso artístico, técnico e escolar.	TILIBRA	UN	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
13	PAPEL VERGE 180 gr, formato: 210mmx297mm, pacote c/50 folhas, cores variadas.	FILIPAPER	PCT	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
14	Papel Sulfite 75g Alcalino 210x297 A4 Branco - Caixa com 10 resmas - lpaper 5000 Folhas CX 10 UN	REPORT	CX	500	R\$ 259,00	R\$ 129.500,00
15	Papel A4 Reciclato 75 Gramas 210x297 Pacote Com 500 Folhas	REPORT	UN	250	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00
16	Papel A3 75 Gramas Branco 420x297 Pacote Com 500 Folhas	REPORT	UN	250	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00
17	Bloco Refil para Flip-Chart 64x88cm 56g 50 Folhas	Romitec	UN	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00
18	PAPEL FOTOGRAFICO cor branca, características adicionais formato a4, gramatura 230 g/m2, pacote com 50 folhas	MULTILASER	PCT	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
19	PAPEL FOTOGRAFICO BRILHANTE , a4, gramatura 130 gr/m2. Pacote com 50 folhas	MULTILASER	PCT	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
20	PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY A4 180G COM 50 FOLHAS Papel com ultra brilho - Alta definição - Indicado para: impressão de fotografias do dia a dia, aplicação em layouts, projetos gráficos, portfólio e apresentações - Somente para impressoras JATO de TINTA - Gramatura: 180g/m² - Formato: A4 (210,0 x 297,0 mm) - Quantidade: 50	MULTILASER	PCT	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
21	PAPEL PARDO materialcelulose vegetal, tipo papelkraft, largura:	NS Libano	UN	10	R\$ 335,00	R\$



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
 CNPJ: 13.781.828/0001-76



	120cm, rolo com 150 metros						3.350,00
22	PAPEL SEDA , nas cores diversas, dimensões mínimas 47x 60 cm, com variação de até +/- 5%. Pacote com 100 unidades.	VMP	UN	200	R\$	30,00	R\$ 6.000,00
23	PAPEL CELOFANE 70 cm, 90 cm, incolor, Rolo com 50 folhas	VMP	RL	200	R\$	30,00	R\$ 6.000,00
24	PAPEL COLOR SET cor variada, comprimento 66cm, largura 48 cm, gramatura 110 g/m2	VMP	UN	200	R\$	1,20	R\$ 240,00
25	PAPEL AUTO ADESIVO TIPO CONTACT , material plástico, comprimento folha 2.500 mm, transparente, cor incolor, gramatura 60 g/m2, largura 450 mm, acabamento superficial brilhante, rolo com 25 metros	COLACRI	RL	20	R\$	105,00	R\$ 2.100,00
26	PAPEL CREPOM celulose vegetal, 18 g/m2, 2 m, 48cm, cores variadas	VMP	UN	200	R\$	1,30	R\$ 260,00
27	PAPEL VEGETAL, A4 COM 100 Folhas Especificações: Contém 100 folhas Formato A4 (210 x 297) Gramatura: 90/95g	MARES	CX	15	R\$	40,00	R\$ 600,00
28	PAPEL ALMAÇO A4 56G CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PAPEL ALMOÇO COM PAUTA E MARGEM PAPEL Nº 5 ESPECIFICAÇÕES FORMATO A4 GRAMATURA: 56G EMBALAGEM PACOTE COM 200 FOLHAS	Romitec	UN	200	R\$	9,00	R\$ 1.800,00
29	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 229X324- Características do Produto Envelope saco kraft Para transportar e armazenar documentos em geral Dimensões e Peso 229 x 324 80 gr Embalagem Contém 250 unidades	Froni	CX	20	R\$	90,00	R\$ 1.800,00
30	ENVELOPE PARDO A4/OFÍCIO TAM. 240X340MM gramatura 80g	Froni	UN	1.000	R\$	0,70	R\$ 700,00
31	ENVELOPE PEQUENO PARA CONVITE 180 X 250 MM , confeccionado em papel com gramatura 80g/m2, várias cores	Froni	UN	1.000	R\$	0,50	R\$ 500,00
32	ENVELOPE, MATERIAL OFFSET MODELO SACO PARA CD/DVD tamanho (cx l) 126 x 126 mm cor branco gramatura 90 g/m2 acabamento com janela transparente	Froni	UN	1.000	R\$	0,45	R\$ 450,00
33	ENVELOPE POLARBRANCO TAMANHO (C X L) 114 X 229 MM COR BRANCO gramatura 75 g/m2	Froni	UN	1.000	R\$	0,80	R\$ 800,00
34	ENVELOPE SACO BRANCO 90G 229X324	Froni	UN	500	R\$	0,85	R\$ 425,00
35	ENVELOPE KRAFT natural puro 80gr 240x340cm. Caixa c/250 unidades.	Froni	CX	20	R\$	119,01	R\$ 2.380,20
36	ENVELOPE MEDIO, 176X250MM. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa c/250 unidades.	Froni	CX	15	R\$	120,02	R\$ 1.800,30
37	CARTOLINA 150G , de uso escolar, no formato 500x660mm. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante. Cores: rosa, amarela, azul, branca e verde.	VMP	UN	100	R\$	1,30	R\$ 130,00
38	CARTOLINA DUPLEX dimensões 480x650 mm, duplex, 300gr, cores variadas	VMP	UN	100	R\$	1,60	R\$ 160,00
39	CARTOLINA LAMINADA 490X590 MM diversas cores especificações: 150g49x59, 150 gramas nas cores dourada, prata, vermelho, verde e azul.	VMP	UN	100	R\$	3,00	R\$ 300,00
40	BLOCO RASCUNHO , material papel off-set, aplicação anotações diversas, características adicionais capa e impressão conforme modelo, comprimento 210mm, gramatura 75 g/m2, quantidade 50 folhas, largura 150 mm -	GRAFICA BAHIA	UN	50	R\$	5,00	R\$ 250,00
TOTAL DO LOTE 06 (DUZENTOS E CINCO MIL E QUATROCENTOS E SESENTA E SESENTA E SETE CENTAVOS)							R\$ 205.460,67

LOTE Nº 07
PASTAS CLASSIFICADOR, PASTAS E CLASSIFICADOR

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
01	PASTA CLASSIFICADOR EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO 280G , DIMENSÕES 235 X 350MM COM PRENDEDOR METALICO PÓ PLASTICO MACHO E FEMEA	B.G.A.	UN	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



02	PASTA CLASSIFICADOR, ABA E ELÁSTICO (EM MATERIAL TRANSPARENTE) FINA, MEDINDO 335 x 20 x 235 MM	POLIBRÁS	UN	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
03	CLASSIFICADOR, PVC TRANSPARENTE, BRANCO, 355 MM, 225 MM, 300 FOLHAS, COM ELASTICO.	POLIBRÁS	UN	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
04	CLASSIFICADOR, PVC TRANSPARENTE, BRANCO, 355 MM, 22 MM, 300 FOLHAS, COM ELASTICO.	POLIBRÁS	UN	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
05	PASTA CLASSIFICADOR para documento, em PVC, translúcida e/ou transparente, dimensões aproximadas de +/- 220x330mm, com prendedores em material plástico macho e fêmea, tamanho ofício 02. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante. Pacote c/10 unidades.	POLIBRÁS	PCT	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
06	Registrador AZ Ofício Lombo Estreito Usual Grafite Especificações: - Lombo de 60 mm; - Cartão com espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido 75g plastificado; - Mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos. Dimensões: - 35 x 35 x 6 cm (Comprimento x Largura x Altura)	FRAMA	UN	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
07	PASTA DE AQUIVO DE AZ com lombada de 73mm na tamanho A4 e Ofício (345x285mm) e mecanismo niquelado. Muito utilizada em escritórios para organização e arquivamento de documentos.	FRAMA	UN	400	R\$ 15,45	R\$ 6.180,00
08	PASTA ARQUIVO REGISTRADO Pasta Lombada Larga A-Z Ofício Memorando 285x250x80mm C/20	FRAMA	CX	100	R\$ 380,00	R\$ 38.000,00
09	PASTA ARQUIVO MATERIAL PVC TRANSLUCIDO, TIPO L , largura 220 mm, altura 330 mm, cor variada, cor variada, pacote com 10 unidades.	ACP	UN	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00
10	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CATÁLOGO , com 100 envelopes largura 245 mm, altura 335 mm.	ACP	UN	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
11	PASTA RAPIDA , tamanho 238x335x15mm, Pacote c/ 10 unidades.	ACP	PCT	30	R\$ 41,00	R\$ 1.230,00
12	PASTA SAFONADA - A4 12 Divisórias Cristal 240x330mm	ACP	UN	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
13	PASTA SUSPENSÁVEL , na cor marrom fabricada em papel cartão 350g. Dimensões 235x360mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiras para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores terminais das extremidades em plástico reforçado. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. Caixa com 50 unidades.	DELLO	CX	15	R\$ 145,56	R\$ 2.183,40
14	PASTA DO ALUNO TAMANHO: 334MM X 230MM	B.G.A.	UN	2.000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
15	ARQUIVO MORTO - 250X130X350MM PT 5 UN	POLIBRAS	UN	30	R\$ 35,57	R\$ 1.067,10
TOTAL DO LOTE 07 (SETENTA E HUM MIL CENTO E TRINTA REAIS E CINQUENTA E TRES CENTAVOS)						R\$ 71.130,53

LOTE Nº 08
LAPIS, PINCEIS, CANETAS, BORRACHAS, MASSA DE MODELAR E GIZ

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qty.	V. Unitário	V. Total
1	LAPIS C/ BORRACHA C/ 144 UND Material: • Resina plástica, pigmento e cera; • Redondo; • Não tóxico	COMPACT OR	CX.	40	R\$ 57,00	R\$ 2.280,00
2	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO , escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool atômico, 1100-p caixa com 12 unidades, cores: azul, vermelho e preto.	PILOT	CX	25	R\$ 47,00	R\$ 1.175,00
3	PINCEL PARA QUADRO BRANCO recarregável , ponta arredondada, marcador, caixa com 06 unidades, para quadro branco, cores: vermelho, preto, azul e verde.	PILOT	CX	25	R\$ 78,00	R\$ 1.950,00
4	CANETA MARCA TEXTO amarelo, caixa com 12 unidades.	PILOT	CX	25	R\$ 27,00	R\$ 675,00
5	CANETA DESTACATEXTO NA COR VERDE caixa com 12 unidades.	CIS	CX	25	R\$ 27,00	R\$ 675,00
6	CANETA ESFEROGRÁFICA , ponta fina 0,8mm, escrita macia, corpo hexagonal que assegura o conforto da escrita e transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita e gravado no corpo a marca do fabricante. Composição: resina termoplástica, tinta com base de corantes orgânicos e solventes, caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 50 unidades. Cores: azul, preta, vermelha.	CIS	CX	55	R\$ 48,00	R\$ 2.640,00
7	BORRACHA BRANCA MACIA , super confortável, medindo: 440mmx150mmx240mm com capa anatômica. Produto livre de	LEO & LEO	UN	4.000	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00



	FTALATO.						
8	BORRACHA DE APAGAR, BICOLOR AZUL E VERMELHA, não toxica, tinta de caneta e lápis, dimensões variáveis: 40 mm comprimento, 16 mm largura, 6,0 mm espessura, embalagem 1.0 unidade. Caixa c/40	MERCUR	CX	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00	
9	BORRACHA PONTEIRA branca p/lápis pote-50	Mercur	PCT	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00	
10	CANETA PARA TECIDO ACRILPEN c/6 cores sortidas acrillex, embalagem caixa c/ 6 unidades	ACRILEX	CX	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00	
11	CANETA HIDROGRÁFICA , material plástico, material ponta feltro, espessura escrita fina, cor carga azul, aplicação cd/dvd	PILOT	UN	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	
12	CANETA HIDROGRÁFICA (HIDROCOR) escrita grossa, dimensão 140 mm comprimento x 8,5 mm diâmetro, variação +/- 10%, gravado no corpo marca do fabricante, corpo material plástico, carga não toxica, 12cores variadas, caixa 12 unidades	LEO & LEO	Estoj o	300	R\$ 11,20	R\$ 3.360,00	
13	LÁPIS DE COR , caixa com 12, cores diversas revestida em madeira – lápis com comprimento aproximado de 17,5 cm.	LEO & LEO	CX	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00	
14	LÁPIS DE COR MINI caixa com 12(doze) cores.	LEO & LEO	CX	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	
15	LÁPIS DE MADEIRA GRAFITE Nº 2 CAIXA COM 144 LÁPIS	LEO & LEO	CX	200	R\$ 54,00	R\$ 10.800,00	
16	MASSA DE MODELAR 12 cores, 180grs, não tóxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser reaproveitada, composição: ceras, pigmentos e carga.	LEO & LEO	CX	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	
17	GIZ DE CERA Produzido com cera vegetal, matéria-prima renovável. Fácil transferência de cor para o papel. Tamanho da peça: 9,5 cm x 1 cm Caixa com 12 cores	LEO & LEO	CX	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	
18	GIZ CERA ESTACA material cera plástica com corante atóxico, COR AZUL , tamanho grande, caixa com 12 unidades	LEO & LEO	CX	100	R\$ 12,51	R\$ 1.251,00	
TOTAL DO LOTE DO LOTE 08 (QUARENTA E SETE MIL EITOCENTOS E DEZESEIS REAIS E TRES CENTAVOS)						R\$ 47.816,03	

LOTE Nº 09
PRANCHETAS, CAVALETE FLIP, RÉGUA, PORTA LÁPIS, GAVETEIRO PLÁSTICO, FICHÁRIO, CAIXA
CORRESPONDÊNCIA, CARIMBO, CALCULADORA, PISTOLAS, CARIMBO NUMERADOR E OUTROS

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	PRANCHETA PORTÁTIL MATERIAL MADEIRA Comprimento 350 mm, largura 250 mm, características adicionais com pegador metálico	ACRIMET	UN	70	R\$ 10,00	R\$ 700,00
2	CAVALETE FLIP CHART QUADRO BRANCO 1,50 M Alturas: 1,50 Metros Dimensões aproximadas do Quadro Branco: 60 x 90 cm	SOUZA & CIA	UN	20	R\$ 430,00	R\$ 8.600,00
3	PRANCHETA PORTÁTIL MATERIAL ACRÍLICO transparente, comprimento 345 mm, largura 220 mm, cor cristal, características adicionais com pegador metálico	ACRINIL	UN	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
4	RÉGUA , em material plástico transparente, graduado com 30 cm, com subdivisão em milímetros, com mínimo 3,00mm de espessura e 35 mm de largura. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante. Pacote c/10 unidades.	WALEU	UN	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
5	PORTA LÁPIS ARAMADO PRETO Especificações Técnicas Cor: Preto Dimensão Produto (mm): 9 X 9 X 9 cm ncm peso liq. (kg): 0.52kg	KEEP	UN	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
6	GAVETEIRO PLÁSTICO DE MESA C/4 GAVETAS Especificações Gaveteiro pequeno para mesa com 4 gavetas com puxador e sobrepostas em uma estrutura única Todas as gavetas tem um "stop" ao fundo para evitar a saída total da gaveta Estrutura "corpo" injetado em material plástico – pp – com pigmento preto Gavetas em pp natural	NITRON	UN	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
7	ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO Especificações Organizador de mesa aramado preto Dimensões: 15,4 x 9,8 x 10 cm	KEEP	UN	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
8	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE POLIESTIRENO CRISTAL Características do Produto Porta lápis/clips/lembrete cristal Injetado em Poliestireno Ideal para organizar sua mesa de escritório e home office	ACRINIL	UN	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
9	FICHÁRIO POLIESTIRENO PRETO / TAMPA FUMÉ 5X8 Especificações Fichário poliestireno preto Tampa fumé Medidas: 5x8	WALEU	UN	30	R\$ 192,00	R\$ 5.760,00
10	CAIXA CORRESPONDÊNCIA POLIESTIRENO TRIPLA ARTICULÁVEL	ACRIMET	UN	30	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00



	Especificações					
	Caixa correspondência tripla articulável Medidas: 355 x 253 x 120 mm					
11	PORTA LAPIS/ CLIPS/ PAPEL LEMBRETE em material Metalizado.	KEEP	UN	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
12	ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO , aplicação para papel a4, em 3 divisórias na horizontal, articulável	ACRIMET	UN	30	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00
13	HD EXTERNO, 1TB Interface,USB 3.0.	Seagate STKM1000 400	UN	10	R\$ 470,00	R\$ 4.700,00
14	REFIL DE TINTA T544 T544120 Quantidade de tinta: 65ml Rendimento(em páginas): 7500	EPSON	UN	250	R\$ 55,00	R\$ 13.750,00
15	CARIMBO NUMERADORAUTOMÁTICO com Repetições repetidas consecutivas, sequencial de 6 dígitos. Estrutura metálica, dígitos metálicos, auto estintamento, alturado dígito mínimo 4,5. Carimba e numera do000000 até 999999. Aplicação: em qualquer documento que necessite a marcação sequencial de números, ideal para numeração de páginas.	YOTIJAR	UN	5	R\$ 240,04	R\$ 1.200,20
16	CALCULADORA DE MESA , calculadora eletrônica, legibilidade: Display grande, 12 dígitos, 2 fontes de energia: bateria solar, Auto-desliga, inclinação do visor.	Elgin MA5121	UN	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
17	CD-R VIRGEM , gravação a 52x700mb dados/80min	ELGIN	UN	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
18	PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE , uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. 220 volts. Utiliza refil Grosso.	BRW	UN	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
19	PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE , uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. 220 volts. Utiliza refil fino.	BRW	UN	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
20	PILHA ALCALINA AAA, NÃO RECARREGÁVEL , possuem 44,5mm de comprimento e 10,5mm de diâmetro, inclui uma ponta terminal positiva com 0,8 mm de comprimento e 3,8mm de diâmetro. C/4 UN	ELGIN	Carte la	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
21	PILHA ALCALINA AA , cartela com 02 unidades	ELGIN	Carte la	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
22	CAIXA PARA ARQUIVO MATERIAL – PLÁSTICO POLIONDA cores variadas. Largura 350 mm, altura 250 mm espessura 130 mm, aplicação arquivo morto, cor azul	POLIBRAS	UN	120	R\$ 10,44	R\$ 1.252,80
TOTAL DO LOTE 09 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E DOIS CENTAVOS)						R\$ 56.453,02

LOTE Nº 10
BLOCOS E ETIQUETAS AUTOADESIVA

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
01	BLOCO AUTO ADESIVO 102X76 AMARELO C/100FLS. PT1 UNIDADE	Notefix	UN	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
02	BLOCO AUTO DESIVO Contém 4blocos de 100 folhas. Medidas: 38mmx50mmCor:Amarelo Embalagem.	Notefix	UN	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
03	Bloco autoadesivo 76x76 pop-up amarelo c/100fls	Notefix	UN	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
04	BLOCO RASCUNHO ,material papel off-set, aplicação anotações diversas, características adicionais capa e impressão conforme modelo, comprimento 25 mm, gramatura 75 g/m2, quantidade 50 folhas, largura 101,6 mm – com 100 folhas.	Grafica Bahia	UN	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
05	ETIQUETA AUTOADESIVA COR BRANCA ,formato aproximado: 40 x 80 mm. Cada folha com 20 etiquetas. Caixa com 100 folhas	MAXPRINT	CX	30	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00
06	ETIQUETA AUTOADESIVA RETANGULAR 101,6 X 33,9 MM , formato carta, 14 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas, cor branca	Pimaco	CX	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
07	Etiqueta 25,4 X 101,6 - 20 Etiquetas Por Folha Caixa C/ 100	Pimaco	CX	30	R\$ 61,00	R\$ 1.830,00
TOTAL DO VALOR 10 (DEZESEIS MIL E CENTO E QUARENTA REAIS E CINCO CENTAVOS)						R\$ 16.140,05

LOTE Nº 11
SACO TRANSPARENTE, ESPIRAL, CAPAS E CONTRACAPAS PARA ENCARDERNAÇÃO, TELAS PAARA PNTURA, PINCEIS, TECIDO PARA FAIXA, TINTAS, TNT, PALITOS DE PICOLÉ, GLITER E QUADROS

Item	Descrição	MARCA	UN.	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	Saco Transparente 50x80 Cm (100 Unds)	TOTALFLEX	UN	100	R\$ 137,00	R\$ 13.700,00
2	Espiral encadernação 17mm plástico preto cap.100fls Plaspical PT 50 UN	PLASPIRAL	UN	50	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
3	Espiral 07mm 25 Folhas Preto 50 Unidades	PLASPIRAL	UN	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
4	CAPA MAIS CONTRACAPA PARA ENCARDERNAÇÃO A4, MEDIDAS: 22CMX30.7CM.MATERIAL:POLIPROPILENO	PLASPIRAL	UN	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
5	TELA PARA PINTURA EM TECIDO 20X 20	SOUZA	UN	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
6	TELA PARA PINTURA EM TECIDO 30 X 30	SOUZA	UN	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
7	TELA PARA PINTURA EM TECIDO 30 X 40	SOUZA	UN	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
8	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA Nº 0	CASTELO	UN	50	R\$ 3,29	R\$



						164,50
9	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA Nº 16	CASTELO	UN	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
10	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA Nº 18	CASTELO	UN	50	R\$ 10,60	R\$ 530,00
11	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA Nº 4	CASTELO	UN	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
12	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA Nº 12	CASTELO	UN	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
13	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA Nº 10	CASTELO	UN	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
14	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA Nº 6	CASTELO	UN	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
15	QUADRO BRANCO COM MOLDURA EM MADEIRA 90X100 CM	SOUZA	UN	55	R\$ 120,00	R\$ 6.600,00
16	QUADRO BRANCO COM MOLDURA EM ALUMINIO 300X120 CM	SOUZA	UN	10	R\$ 1.529,88	R\$ 15.298,80
17	SACO PARA PRESENTE PLÁSTICO 20CM X 30CM C/ 100 UND	Cromus	PCT	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
18	SACO PLÁSTICO LISO 25CM X 35CM C/200 UND	TOTALFLEX	PCT	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
19	Plástico para Plastificação A4 220x307x0,05mm 100un	MARPAX	CX	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
20	TECIDO PARA FAIXA na cor branca, 100% algodão, com 80cm de largura.	São Jorge	Metro	3.000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
21	TINTA GUACHE , não é tóxica, é solúvel em água e disponível, 250ml. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, nas cores: azul turquesa, vermelho, amarelo ouro, branco, verde folha, azul-celeste, laranja, marrom, preto, verde bandeira, lilás e rosa. . Caixa c/6 unidades	ACRILEX	CX	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
22	Tinta guache TEMPERA GUACHE 15 ml c/06cores variadas.	ACRILEX	CX	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
23	TINTA PARA CARIMBO 40ML , produto contendo embalagem com dados de fabricante e identificação. Cor: preta.	RADEX	UN	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
24	TINTA LÍQUIDA - Tinta Para Marcador De Quadro Branco, 500 ml, Azul	RADEX	UN	80	R\$ 130,00	R\$ 10.400,00
25	TINTA PARA PINTURA FACIAL – atóxico em pasta caixa c/6 cores, testado dermatologicamente: formulação cosmética, textura macia, fácil aplicação e remoção, ideal para cobertura de grandes área de preenchimento.	MARIPEL	CX	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
26	TINTA PARA TECIDO , pronta para uso, solúvel em água, não tóxico, em pote plástico com 37ml. Cores variadas. Caixa c/12 unid.	ACRILEX	CX	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
27	Tinta Spray -Uso Geral Brilhante 350ml	TEKBOND	UN	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
28	TNT , nas cores: azul, amarelo, vermelho, branco, verde, preto, marrom, lilás e rosa. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante. Rolo c/50m.	SANTA FÉ	RL	100	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00
29	PALITO DE PICOLÉ -EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.	THEOTO	PCT	70	R\$ 4,80	R\$ 336,00
30	PALITO DE PICOLÉCOLORIDO - EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.	KAZ	PCT	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
31	PALITO PARACHURRASCO – PACOTE COM 50 UNIDADES	BILLA	PCT	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
32	GLITER EM PÓ Pacote com 3 Gramas,várias cores	LANTECOR	PCT	40	R\$ 11,00	R\$ 440,00
33	QUADRO ESCOLAR MOLDURA ALUMÍNIO 200X120CM	FUTURAM OVEIS	UN	40	R\$ 1.460,00	R\$ 58.400,00
TOTAL DO LOTE 11 (CENTO E NOVENTA E TRES MIL ,DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)						R\$ 193.299,39

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento municipal, para o exercício vigente e durante o tempo de duração do contrato, na classificação abaixo:

Órgão/Unid.: 02.01.000 – Secretaria de Governo e Administração.
 Proj. Ativ.: 2003 – Manutenção da Secretaria de Administração.
 Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo.

Órgão/Unid.: 02.02.000 – Secretaria de Governo e Administração.
 Proj. Ativ.: 2011 – Manutenção da Secretaria de Finanças.
 Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.04.000 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
 Proj. Ativ.: 2016 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.04.000 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Proj. Ativ.: 2017 – Manutenção do Ensino Fundamental.

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.04.000 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Proj. Ativ.: 2018 – Manutenção das Ações de Apoio ao Ensino Médio e Ensino Superior.

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.04.000 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Proj. Ativ.: 2019 – Manutenção do Ensino Infantil e Creche Municipal.

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.05.000 – Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente.

Proj. Ativ.: 2023 – Manutenção do Ensino Infantil e Creche Municipal.

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.06.000 – Secretaria Municipal de Ação Social.

Proj. Ativ.: 2024 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.06.000 – Secretaria Municipal de Ação Social.

Proj. Ativ.: 2029 – Manutenção do Blc da Prot Social Básica (PAIFCRAS, PBF, PBV, SCFV).

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.03.000 – Fundo Municipal de Saúde.

Proj. Ativ.: 2033 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde.

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Órgão/Unid.: 02.03.000 – Fundo Municipal de Saúde.

Proj. Ativ.: 2035 – Manutenção das Ações de Agentes Comunitários de Saúde.

Elemento Desp.: 33.90.30.00 – Material de Consumo

Parágrafo Único – (Das previsões Orçamentárias) - Fica o Poder Executivo obrigado a fazer prever, nas propostas orçamentárias subsequentes, vigentes durante o tempo de duração deste contrato, dotações suficientes para atender as obrigações aqui estabelecidas.

6 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

6.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência, anexo ao Edital que vincula-se ao presente contrato.

7 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

7.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital que vincula-se ao presente contrato.

8 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA CONTRATUAL

8.1 Não haverá exigência de garantia contratual.



9 CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1 As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital que vincula-se ao presente contrato.

10 CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

10.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por representante designado pela CONTRATANTE.

11 CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

11.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital que vincula-se ao presente contrato.

12 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital que vincula-se ao presente contrato.

13 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

13.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

13.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

13.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

13.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3 Indenizações e multas.

14 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

14.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

15.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

15.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

17.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

18 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ELEIÇÃO DO FORO

18.1 As partes contratantes elegem o Fórum da Comarca de Seabra-BA, para dirimir qualquer dúvida do presente contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

19 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO

19.1 A relação jurídica aqui estabelecida é fundamentada no processo de licitação Pregão Presencial nº. 013/2022-PP vinculando-se às PARTES às todos os termos do instrumento convocatório desta licitação.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas nos claros, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes.

Ibitiara/BA, 19 de Abril de 2022.

MUNICÍPIO DE IBITIARA
Wilson dos Santos Souza
Prefeito Municipal
Contratante

OSVALDO DOS SANTOS FILHO
FISCAL DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE

KLISNA DA SILVA CALDAS
Klisna da Silva Caldas
Representante / Empresária
Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF/MF:

NOME:
CPF/MF: